isti.

Quadrans gen-

nnum est qui habet

duo minuta. Unde

alius evangelista dis-

cit illam paupercula

missile in carbonam

quadrante. ali duo

minuta. qd idem est.

Audistis. Ad-

buc qui dixit. non ve-

ni solvere legem sed

adimplere; addit qn

tum tibeat abundare iusticia apostolorum plusqz phariseorum. Minor iusti-

cia est non mechari cor porre. maior iusticia est; non mechari et corde. Non

ait qui conciperit sed qui viderit ad concupiscendum eam. i. hoc sine et a-

nimo attendent; vt eam concupiscat. qd iam non est titillari; sed plene co-

sentire libidini; vt si facultas sit peragatur. Hic nomine mechantis oem

carnalem delectationem accipe. qn anima relata superiori lege turpi vo-

luntate inferiorum prostituta corruptitur.

Viderit mulierem. Beda. Magna superadditio. Visus ponit

pro omni motu qui est ad delectationem. non solum corporalis sed interior

qui est in concupiscentia. in qua aperiuntur illi oculi qui pro pena peccati

primis parentibus male aperti leguntur. tunc itur in affectum cordis; nec

est voluntas; sed occasio peccati. Sicut ergo bona voluntas cu deest

copia agendi remuneratur; sic deliberatio cum molimine viciorum damnatur

quia non scdm qz quisqz potuit et non licuit; sed scdm qz voluit et pposuit

et conscientia accusatur vel defenditur.

Ad concupiscendum. Ut transeat in affectum cordis; vt facere

disponat. vbi non deest voluntas sed occasio qd passio dicitur. que est

mors in domo. Propassio est animi subitus affectus vel ire vel amoris.

Passio quedam animi forma vel delibratio et consensu. vñ dicitur ali-

quis iracundus vel amator.

Propassio est subitus motus sine delibratio boni vel mali operis.

Passio est affectio delibratio animi. si sit locus perficiendi.

Osi oculus. Oculus potest accipi dilectus amicus consiliarius quasi

iter demonstrans. dexter qui in diuinis. Qui vero in his que ad corpus

pertinent consultit. similiter oculus. Scandalizat. i. si in heresim aliquam trahe-

re vult. Similiter dexter manus dicitur amicus qui est amicus in diuinis.

Sinistra; qui in huic vita necessarius. Sicut visus oculo; ita manu

conuenit actio. Vel in oculo et in manu dexter possunt accipi fratres. vt

or. filii. ppinqi. si qui sunt impedimento debemus a nobis separare. ne dñ

ipso lucrari volumus nos ipsi pereamus. Unde in leuitico de magno sa-

cerdote dicitur cui anima cultui dei nicipata est. ne super patrem et matrem

vel filias polluantur. id est nullius affectum sciat nisi eius cuius cultui de-

dicatur.

Vel oculus est mentis visus. dexter dignior exterior; qui purgandus est

ne scandalizet. Quia si ille semper in appetitorum respicit; exterior frenat

lege eius. hic scandalizat concupiscentia illicita; sed est erudiens ne p-

sum in vicium labamur.

Isi. Si contemplatio vertitur in tedium vel in arrogantiam. dimittit

te eam. et transi ad activam; qz melius est per activam salvare qz per con-

templativam perire.

Erue eum. Ad litteram nullum membrum erui precipitur; sed inter-

ior visus qui dexter. et exterior qui sinister dicitur; per studiū pī laboris

si nocet est renocandus. vel remouendus. et etiam longe faciendus; vt scz

nec in memoria habe-

atur. Erritur oculus

cum frangitur malus

visus. proiectus; cu ex

toto ad nichilat; nec i-

trare permittitur.

Dexterma ma-

nus zc. Prospira

operatio vel aliqs ad

intor strenuus intra

vite negocia. qui si

scandaliz est in lege

tei; melius est illo pī

ciso salnari qz cum

illo damnari.

Dexterma manus

est actio. oculus con-

templatio. in qua seā

dalifamur; dñm ex in

firmitate ad purum

contemplari non va-

lemus. In bac pro

desidia et torporis o-

cio. i alia pro seculi

frequentia et occupa-

tionis tedi illaquea-

mur. Et nota si quis

nō pot frui pteplatinia

nō torpeat ocio ab ac-

tina. lne dñ occupat

actib; arescat ab interna dulcedine; cu meli pteplatinia possit proficere.

Si dexter tua. i. si dum erqueris opera misericordie in activa cadis

in alia via; dimittit eam activā et transi ad aluid.

Abscede eam et prolice. Si quis hoc predicit de membris; af-

fectu pietatis non debet audiri. Sed ut improbitas morum et pranitas acti-

onum inde resecatur; vt quicquid in oculo mentis te via iusticie et morum

probitate nos subiurit. et quicquid contra operationē virtutū extra pul-

sat; procul fellatur.

In gehennam. Nomen gehenne in veteribus libris non inuenit

sed prius a dño ponitur. Cui nois occasio est. Idolum baal fuit ixt a

bieusalem ad radicē montis moria vbi silo a fuit. hec vallis irrigua fuit

et nemorosa et plena felicis. et lucis in ea. ydolis consecratus. populus

autem israel adeo insaniuit vt relicto templo ibi imolare et filios suos in

center dñmonij. Et dicebatur locus iste gehennon. i. vallis ennon.

Luminaria autē de se implerū locum illū cadauerib; vt vocet poliā p-

et tumulus mortuorum. huic ergo loci nois futura supplicia designantur.

Det illi. Scripsit moyses in deuteronomio. qz vxor non placet vi-

ro propter aliquam feditatem; dimittat eā. qz christus exponit. ob duricā

maritorum dici; non vt concedatur discidiū; sed vt tollatur homicidū. De-

lins est enī diuini qz per odium saginē fundi. Christus vero solam for-

nicationē exceptit; ceteras molestias iubet pro fide coniugij et castitate su-

stinen. Non est dimittere contempta carnalitate cu vxore spūaliter viue-

re. Hic inleit vxorem non dimitti; qui alibi dicit: Qui non oderit p̄m

et matrē et fi. zc. non potest meus esse discipulus. Ideo dictum est: quia

in regno dei nulla est condicio vite p̄ntis; quā qui non oderit. et vt finia-

vit optaverit. nondū diligit regnum dei. Odit ḡnō hoīes quos poti vult

secū permanere; sed corruptibile p̄iunctiōne in vxore. legē miserā nascēdi

et morīdi in parētib; Amat vero eternū esse sibi et oībo illis. Sicut dili-

git inimicū non in hoc qz inimicus et malus; sed qz ho vt secū sit saluus.

Ocri. Permisit moyses dari libellū repudij; ne ppter odii funderet

sanguis. Permisit fieri mala; ne fieret peiora. et b̄ p̄mittēdo n̄ dei instiā

demōstravit; s̄ a p̄c absulit culpā p̄eccādi. vt qz legē agētib; p̄m n̄ d

vidat ec p̄m. Si ḡ p̄misit ē repudiū. malū qdē tñ licitū. Hac rōc apli p̄

cepit sc̄as nuptias. ppter incōtinētiā hoīm. Permisit. n̄ p̄cepit. qz p̄mis

tim nolētes p̄cipū; qz malas hoīm volūtate ad plenū. p̄hibere n̄ possū?

Causa fornicationis. Qui a in hoc fides castitatis et connubij

rumpitur et ille non facit eam mechanici; sed ipsa ea est reatus sui. Si autem pro fornicatione dimittit: a fornicatione debet esse immunis; nec alia diversa licet dum illa virum.

Fornicationis causa. Femina que fornicata est. vel viri ne fornicetur. Scilicet si virorū cogitat ad idolatriam. vel ad anariciam. vel ad alias illicitas concupiscentias. Non enim fornicatio est tamen stupri: sed generaliter quod a lege dei aberzare facit.

Resides autem

Sinuare contigerit per creatore iurabis;

non per creaturam.

Hoc enim per quod iur-

rat quilibet venerab-

hoc amat. hoc timet.

ideo lex precipit ut non

iuretur nisi per deum.

Judici enim per an-

gelos et benevolē et re-

lementa iurantes. cre-

aturas venerabante

bono dei. Sic ut

victimas deo immo-

labant ne eas ydolis

immolarent: sic quod

concessum est iurare

per deum. non quod re-

cte hoc fiat: sed quia

malum est hoc deo ex-

hiberi quod creaturis.

Christus vero oīno

iurare prohibet: i.e.

quis. q. bonum appre-

sat iurandum: et allu-

ditate iurandi: labo-

tur in periurium. Je-

rat enim paulus domino te-

um testem facit: non quod

bonum sit iurare: sed quod

necessarium. dum nisi iuretur homines sunt pigri credere quod est ei-

stile.

Cui non iurat peccare non potest: sicut qui non loquitur non potest mentiri.

Ego autem dico uobis.

Docet nū tam rūle in creaturis quod quod

peccare debat: dum a summo rūlo ad imum iuramentū vetat: i.e. celo

vel capillum. In deum peccare conuincitur cuius thronus est celus

et cuius est quicquid est. In celo dicitur deus sedere terramq; calcare: nō

quod habeat membra sic locata: sed quod in corpore mundi maxima spē ē celi-

minima terra. Dicitur sedere: quasi excellentior pūtio pulchritudini: mi-

nimam inducit et ordinat in infinis. Sedes enim dei iudicium significat.

Mystice celus est anima iustitia peccatoris.

Et quod spinalis omnia iudi-

cant: et a nemine iudicatur: sedere dicitur. Peccator quod per iustitiam in in-

finitis ordinatur et sub lege ponitur: scabellum pedū dicitur.

Per celum quia. Illi: vel celū plus aliquid suspicabantur: vel per

illud iurantes non putabant se iuramento tenere: ideo sententiam sic tem-

perat: ut et celum creature dei credatur: non plus aliquid: et quod thronus eius

est: periurū timeat. Sic et de terza: quod scabellū pedū eius. Qui ergo per

creaturā iurat: illi debet iuramentū qui eaꝝ creauit et regit nec alii iecte pu-

tatur reddi.

Non iuremus per creaturas ut veneremur eas ultra quod debemus. Quid

iuremus per eas ut viles existemus ut scilicet per eos iurem nichil iura-

reputemus.

Neqꝝ per terram. Alij: Per salutē phonis: qui dei iudicio posu-

tus est in infinitis. Non est potest nisi a deo: et in hoc deum iuras.

Neqꝝ per ea. tu. Quod non est tuum opus sed dei: et ita in mini-

mis deum iurando: piarium incurvare potes.

Qui per caput iurat illi debet cuius figura et potestas in eo manet.

Nqua non potes. Et dicitur cum sint ardua et difficultia: ne

mo sine ipsa fortitudinis servat.

Compellit ad perfectōne: dum tollit iurandi occasionem.

Es est: non non. Ideo bis dicit: ut quod ore dicis operibus probes: quod

verbis negas factis non comprobes: vel consumes.

Non penitus iurare prohibuit: sed occasione periuri: quod perfectus est

docuit: ondēns quod viterius est a malo esse. Apostolus iurat ut fidem per

suzdeat: ecclesia etiam pro federe pacis ac fidei suos iurare concedit. Sed christus quod perfectus est docuit: quod infirmitatis indulxit: quod sup-

sticium: resecavit.

Veritas euangelij iuramenti non recipit: sed alterius infirmitas id

cogit dñi veritati non credit.

Amalō est. Non quidem malū: quia tamen non bonum: tamen necessari-

sed a malo est: non tuo sed illius a quo cogitis iurare: i.e. ab infirmitate il-

lius que malum est.

Audistis quia

dictum ē. Aug.

Lex modum vitois

instituit: oculum pro

oculo. Si dici pot-

in iustitia iustitia est:

non quia iniqua est

vito quam lex statu-

it: sed quod viciosa est li-

bido viciendi ma-

gis quod ad iudicem pti-

net hoc inter homines

discernere: quod bonum

homini sibi expete-

re: hic enim redderet

malum pro malo. Ju-

der non: sed pro di-

lectione iusticiā iustū

pro iustitia: quod est

bonum pro malo: quod

etiam deus in deo fa-

cit.

O dicit oculum

pro oculo: non alter

vult tollere: sed vult

conseruare: dum

minatur talionem.

Quā etiam cum mo-

do facit: ut iniuriam

vindicta non trans-

at: et hec est pacis inchoatio et quasi iusticiā inceptio.

Perfecta pax est nullam velle vindictam quam facit gratia euange-

lij: que iubet non tamen nichil malū reddi: sed nec resisti: ut sustineat: bonumque rependatur.

Non resistere malo. Iusticia legis mōdes instruit in initio insti-

cie: id est: non plus quod est illud reddere. Iusticia euangeli que dicit ho-

mines ad regnum est non resistere malo.

Non resistere: ut ipse idem. Discite a me quia mitis sum et humili-

corde. Et dñi. Si reddidi retiri: mihi. Et bire: et maxilla: tedi: p. Ec-

ceidem dominus legis et euangeli.

Malū tempore dicit: quod tribus modis fit. Cruciat corporis: de quo dicit.

Si quis te percussit. Damno rex: vñ ait. Et ei qui vult tecū ē. Anga-

gariis oper: vñ ait. Et quicquid angariaverit te ē.

Prebe ei et alteram. Non tamen non recipias: sed si vult alterā fe-

rire patienter feras: hoc de iniuria corporis. De necessariis autem si perdi-

dens vñ: sine tolli et reliqui. Quid quod de superfluis: Et quicquid angaria-

uerit te: vade cū eo: hoc non tam pedibꝫ quod parato animo. Hystorialiter

enī hec nec in ibes nec in sanctis innominis: sed si quis cogit te seruire et

solatiū sibi impendere: passionis affectū patut esto multo plus impēdere

Ita docet verus medicus quos ad salutē egrorum dirigit: māsuete tol-

re quod illi intulerint ex infirmitate. Et tria ponit. Quia in hoc nūero no-

tarē perficatio: ut quod impluerit pfectā iusticiā se habere nouent. Neci his

vindicta prohibet: quod fit ad correctionē: quod ipsis punit ad misericordiam: nec

impedit ppositū mansuetudinis: Sed hoc non concedit nisi ei cui potes-

tas ordine data est: et sine ira: ut pater in filiū.

Mysti hereticis disputando si dextrā dogma vulnerauerit: prebe

ei et alterā dextrā. Justus enī non h̄z sinistrā: i.e. opone ei aliud de scriptu-

ris testimoniis. Et tādū dexterā para donec lassascat. Vel si quis contē-

nit in te nobilitatē dei quod xpianus es: quod est dexterā: tolerabilis sit tibi cō-

temni nobilitatē sc̄i: que est sinistra.

Alterā dicit: n̄ sinistrā: sed alterā dexterā: quod inservit totū dexterā est. Si

autē legit: utraq; manus pro dexterā vñis est: dñi interior et exterior

vñs deo offeratur.

Et ei qui vult. Consilium est ante quod contendas. Licet quidē infir-

mis sua repetere: sed non contendere.

Lucas econverso. Qui auferit vestē etiā tunicā noli prohibere. Quod non de his solis: sed de omnibus temporalib⁹ faciendū est.
Tunicam. Vel tunica est anīa quā si quis perdere noluerit: dimitat pallium. i. corpus ad martirium.
Sp̄nalter doctor tunicā tollit: cū interiora vicia facit confiteri. vt est iniuria. superbia. et huiusmodi. Ille addit⁹. et pallium; qui ⁊ exteriora. vt furtum et fornicationem non erubescit confiteri.

Mille passus

Hoc est iter sabbati quo designat perse-
cio sp̄nalis. q̄ non
licet in sabbato servi-
le opus facere.

Alia duo. Va-
dit et alia duo: qui
duz corpore m̄ in ser-
uitute rediguntur: sp̄n
et anīa i. rōne ⁊ volū-
tate redigi est paral⁹.

Da ei. Qng ho-
nestē ⁊ iuste p̄nt dari.

Si tē facultas. da

ei affectum verbo v̄l-

obsequio.

Da ei. Ita. s. vt
nec tibi noceat nec a-
lij. pensanda est enim
iustitia. Ita enī om-
ni petenti dabis. si n̄
id quod petit: sed me-
lius cum iustis pete-
tem correxeris.

Et uolenti mu-
tuare. Duo genera-
piandi complectitur.

Vel enim benirole-

damus. vel redditu-

ro p̄modamus. Et

qñq̄ qui donat non

vult cōmodare. q̄ ni-

chil mercedis in eo sit

cum rem acceptā te-

bitor persoluit. Sed

vere ille qui etiā hoc

intet retrubuit. Dicit

ergo ne auertaris. i.

ne alienes voluntatē

tuam. b̄ylarem enī da. di. deus.

Sic ⁊ sp̄nalis doctor

verbi divini fgnus

auditoribus debet accomodare: vt boni operis retributionē ab illis pos-

sit accipere et a deo mercedem sperare.

Audistis. Qui legem implere venit: in fine ad caritatē plenā p̄ducit

que est impletio legis.

Odio habebis inimicum tuum. Forstā intelligendū est in

sta loc qđ supra. Oculū pro oculo zc. Vel subtrabendo officia humani

tatis.

Diligite inimicos. Contra eccliam pugnatū trib⁹ modis. odio

verbis. et ciatu corporis. Ecclia contra diligit. beneficiat. orat. Hoc

est nouum mandatū. hoc te filijs ire facit filios dei. vñ sequit. vt sitis filij

Adoptio filiōz sola caritate acq̄uitur.

Benefacite. Ministrando cibum mentis vel corporis. Quod facit

etiam qui dicit. cum huismodi nec cibum sumere. Omnia enim eo spe-

ctant ut fratres fiant.

Singulis singula opponunt ut omnes partes malicie bonitate vin-

cantur.

Dvidentur contrasse imp̄catōnes. pp̄ba. p̄p̄: quez non dicunt voto op-

tantum: sed sp̄n p̄minentium.

Drate pro perse. zc. Augustinus. Non ait hoc pro fratrib⁹ in q̄

bus sunt aliquando peccata persecutione inimicor⁹ grauiora.

Vnde cui⁹

iohannes dixisset. Si quis sc̄t fratrem suum peccare non ad mortē: ore

et dabit teus illi vitam: subdit. Est autem peccatum ad mortē nō pro

illo dico ut roget quis: vbi aperte ostendit quosdā frēs esse pro quib⁹ ora-

re non iubemur. Peccatum ad mortē est: cum post agnōdem dei p̄ grā-

tiā christi oppugnat aliquis fr̄nitatem. et aduersus ipsam gratiam quez

reconciliatus est deo inuidig fastibus agitatur: quod fortasse est peccatum in spiritu sanctum. Peccatum non ad mortē est: si quis non amorem a fratre alienauerit: sed officia fraternitati debita per aliquam animi infirmitatem non exhibuit: vnde christus ait: Pater ignosc illis: non enim sciunt quid faciunt. Nonnum enim gratis sp̄n sc̄t participes societatem inierant fraternitatis. Hęc differentia a iuda petrum negantem dividit: non quia non sit ignoscendum peccanti: sed quia tanta est labes illius peccati: vt deprecandi humilitatem subire non possit: etiā si peccatum suum mala cōscientia agnoscere: et enumerare cogatur.

¶ Hoc exemplum pietatis est q̄ quis ⁊ sp̄n se possit accipi. ¶ Iusticie vnde di. vobis ouetur iei⁹ iusticie: vel hunc visibilem. lig est. ¶ qui sole suum oriri facit. ¶ Venuolos. ⁊ maligos. ¶ Symbez cit super bonos et malos ⁊ plu doctrine: vel pluā vi tera fructificet. ¶ Amare amantē nature est: inimicum caritatis super iustos ⁊ iniquos. ¶ Si enītatis.

diligitis eos qui vos diligunt. ¶ Ex dilectione in celo nullam: et si hic de bis enī potest dici: receperis mercedē vestrā. Nullam. ¶ Merces filiōz sola adoptio est quam mercedē habebitis. Non

qui publica rectigalia exigunt: vel publica negotia seculi ⁊ lucta sectantur. ne ⁊ publicani hoc faciunt. Et si

salutatio est quedaz sp̄s oīonis.

salutaueritis frēs vestros tm̄ qđ

In hoc non plus facitis q̄ gentiles ex du-

mano affectu hoc facientes. ¶ gentiles qua-

les geniti sunt. ethnos greco-latine gens.

¶ Ap̄li facitis: Nonne ⁊ ethnici

vt filii patris esse mereamini. ¶ Ecce

ad q̄ culmē puebit suos. ¶ Sc̄m modū hominē

vt queratis podesse inimicis.

hoc faciūt. Estote ergo vos ip̄p̄.

¶ Sicut imitatore non equalitate. ¶ tota

trinitas hic intelligitur per p̄m. ¶ Adoptio-

nis. ¶ per grām.

fecti sicut et pater vester celestis

sc̄m q̄ deus per naturam.

perfectus est.

C. VI.

In his aut omnibus fine in-
sticie ne ponatis i hominē laude

Httendite ne

Filiū. Non degeneres. quasi diceret. Accepta potestate operib⁹ agi-
te: vt sitis filij renascendo per caritatem.

Pater. Jam dicitur pater. Videte vt sitis filij renati ex deo qui ē

caritas.

Qui sole suum. Hunc visibilez. Nam inquit in libro salomonis

Sol iusticie non illuxit nobis. Et te pluia doctrine xp̄ba dicit. Sup-

ernam ciuitatem pluit: et non super alteram.

Solem suum. Quasi diceret. Quem fecit: cuius proprie sunt omnia

que de nichilo creauit. Quid ergo nos faciemus de his que de mune-

re eius accepimus.

Publicani hoc sa. Exactores romanorum quos iudgi sic vocat:

quia te re publica curam gerebant. Dicuntur et nomen traxisse a publico

romano rege qui prius eos ordinauit.

Et si salutaueritis. Si pro his tm̄ oraueritis qui aliqua affinita-

te vobis sint coniuncti: quid amplius habet bñficiū vestrū q̄ infidelium?

Oportet fratres diligere et humiliere salutare: sed paz est.

Perfecti. In caritate dei et proximi. Cumulus perfectionis dilig-

re etiam inimicos. et orare pro illis sicut et christus fecit.

Attendite zc. Qui bucusq̄ precepit de misericordia: nunc precipit

te cordis mundicia qua deus videtur. Si enim non simplici intentione

sed pro hominē laude non probantur a deo opera misericordie: lans ho-

minum non debet appeti: sed subsequi ut exemplo alios inuitet.

Hactenus de iusticia euangeij: q̄ est super iusticiam scribat ⁊ pha-

riseoz. Nunc qua mundicia cordis eadem iusticia tebeat impleri: quod

in elemosina seruat et oratione. Non enim monet hic vel orare vel ele-

mosinā facere: sed q̄ anno telem⁹ facere. Agit enī h̄ te mūndando corde

Cum videamini. Nō prohibet videri. vt deus laudetur; sed videri. vt ipli laudentur.

Apud patrem. Cui gloriā filij gr̄ere debet. et omnia bona ad h̄ ut placeant ei referre.

Lum ergo facis z̄. A toto in partes: vt exponat quę bona non sint pro hominū laude facienda.

Tuba canere. Fos̄itan convocandi gr̄a hoc fecerunt; vt oēs irent quasi ad spectaculū.

Antes. Ante se tuba canit qui ante alios vult laudari; vt appareat maior ilis.

Recepserunt mercedem z̄. A deo cordis inspectore fallacie supplicium. De quib⁹ dicit. Recedit a me operarij dolos⁹. nomen enī meū habuisti⁹; sed opera mea non fecisti⁹.

Nesciat sinistra. Sinistra: vicia dextera; p̄tutes. Qd ergo agit virtus; nesciat elatio. v̄l vana gloria. seu aliqd viciū; sed lux recte operationis fugit tenebras peccati.

Sinistra est telectatio laudis. Dextera intentio implendi precepta dei. Lū ergo conscientia faciens elemosinam pro precepto dei implendo miscet se laudis appetitio. Nam sinistra est conscientia operis textr̄. Cum vero sola cupiditate alicuius terreni voluntas aliqui misericordes videri: sola sinistra operatur quod prohibet

dominus dum nec p̄misceri permittit. In bona autem conscientia multi faciunt elemosinam: qui nō habent aliquid quod exterius dant.

In abscondito. In abscondito elemosina fit: que nullis miscetur tenebris. Lux intus est tenebra extra.

Videt in abscondito. Videre dei est approbare. Illa autē tñ approbat que sunt abscondita. que extra sunt non placent ei neq̄ approbat.

Et cum oratis. Ad superiora coningitur hec sententia. Supradicata. Attende ne iusticiam vestram facias coram hominibus. subdit. Et cum oratis.

Non prohibet orare; sed in orando hypocritis similes esse.

In angulis z̄. Quasi absconsores precum. et tamen in plateis vt videantur. et per hoc amplior gloria. Alle ḡ. In angulo orat qui in abscondito se orare simulat. et in platea cum famam capitat.

Anguli platearum sunt. vbi via per transitum. v̄ḡ ducitur. et quadriūm reddit. Non enim nefas est videri; sed appetere videri.

Recepserunt mercedem. In his non solum vera merces prava intentione evanescit; sed vicium simulationis et irisionis contra teum augetur.

Lū autem z̄. Hoc simpliciter intellectum docet vanam gloriam mundi fugiendam. Sed magis videtur precipi. vt inclusa pectoris cogitatione. labijs compellit. ore teum. Cubiculum autem est cordis secretum. Hostium carnalis sensus per quem hec exteriora improbe seingerunt. et turbat fantasmatum orantibus obstrepunt. Parum est ergo cubiculum intrare si importunis cogitationib⁹ hostium patet. Sed resisten-

dum est carnali sensui; vt oratio spiritualis et intimis cordis dirigatur ad deum.

Cubiculum est secretus mentis archanum. Ad hoc pulsat sapientia dicens. H̄o ad hostium et pulso. fides aperit. spiritus intrat et exaudit.

Con fidē interiori et dilectionē oratur deus; non strepitu verborū; sed deuotōne virtutum.

Ontra; totūz hominem interiorē colligendo in se.

Clauso hostio

Sensib⁹ clausis; ne turba fantasmatum exteriorū occuriant

Del hostium vocat amore vel timorem huius seculi. Sic enim omne bonum ex timore et amore est dei; sic omne malum ex amore et timore seculi. His clausis id est ablatis; ora.

Patrem. Que intus habes per fidē vnde. Apud me oratio. d. vi. iii.

Orantes autem nolite z̄. Dic ut hypocitarum est ostendi et placere hominibus; ita genitum est multiloquium a quibus et cepit. Id enim exercende lingue magis operam dant q̄ menti mandante; vt locutus offici genē ad eum prece nectendū transferant. putantes q̄ sicut orator in dicem; ita et ipsi teūz flectere queant.

Gentibus erat necessaria verborū multiplicitas propter de mones qui nescirent quid illi peterent nisi illorum verbis instru-

cti. Damnat autem multiloquium de infidelitate; sed non multas lacrimas. non multas obscrationes in cordis puritate. quod sancti faciunt. Et iesus legitur fecisse qui pernoctauit in oratione. Sed verbo tenus sine affectione vacas aures dei implere malum est quasi in hoc audiatur.

Putant enim. Putantes q̄ persuasibilibus verbis tensus mulcetur. Veli si absens est vocetur. et qd nescit verborū ambagib⁹ doceatur.

Nolite. Non enim apud teum agendum est verbis; sed rebus. intentione cordis. affectu simplici. que cum dicimus; nō cū docem⁹; sed nos tempore orandi recordamur.

Scit enim. Scit ergo scienti loquimur. Nō vt nostre faciamus in diuinam voluntatis; sed vt excitemus pie deuotionis obsequium.

Ideo non est opus narrare sed obsecrare. quod est obsequium iusticie. Vult enim deus rogari et venerari; vt bonitas eius teruetur ad pluri- mos. et status iustici seruetur apud subiectos.

Pater noster. Beda. Inter cetera salutaria monita et diuinā quibus consuluit credentibus. formam orandi proposuit. disciplinam tradidit. In hac oratione nō docetur que nesciat deus; sed que vult prestare supplerit. Vnde et orationem composuit brevibus verbis; vt sit nobis fiduciā cito annuēdi quod breviter vult rogari. Quibus nec opus esset ad eū qui omnia nouit; sed vt noster affectus qui cū deo agit disceret res quas oraret nō verba que diceret. Vnde nō his solam verbis oratur; sed et alijs contentis sub eodem et non alio sensu. quib⁹ etiam cor nostrum accendit. Et hi sunt veri adoratores qui filii per grām adorat patrem in spiritu et veritate.

Qulla oratio magis spiritualis est q̄ illa que ex ore filii qui est veritas processit.

Pater noster. **C**ui non timore sed amore hereditatis seruimus. **D**ux pater dicitur: de adoptione cogitemus; ut patri pium affectum reperdamus. **D**um d̄i noster: fraternitatis admonemur: cum sit communis adoptio omni b̄o. **N**emo dicat meus: qd̄ proprie filio conuenit cui pater est per naturā unde alibi. **V**ado ad patrem meum: sp̄aliter per naturā: et vestrū: coniunctum per gratiam.

Pater noster di-

citur: quod commu-

ne omnib⁹: nemo di-

cat mens: quod soli

christo conuenit: qui

filius est per naturā

alijs conceditur com-

muniū grā adoptōis

Vonetur nobilis

et diues non superbi-

re contra minores.

Ron enim vere p̄nt

dicere: pater noster:

ut si fr̄s sint. **A**euendimq; etiā est cuiq; a sordib⁹: ne tanto patre sit indi-

gnus. **A**ntiquis vt seruis dicitur d̄ns: nunc per gratias pater: in quo fidu-

cia. **Q**uid negabit fili⁹ qui iam dedit q̄ pater est?

In celis. **S**p̄ialib⁹: vt ad sp̄ialitatem in qua habitat festinare disca-

mus: et cœlestia ab eo queramus.

Sanctificetur nomen tuum. **V**idenda est h̄az distinctio septē

petitionum. **N**am cum vita nostra temporaliter agitur speraturq; eterna

priora sunt dignitate eterna: his t̄ p̄mis acceptis. **I**n his septem petatio-

nib⁹ omnia bona p̄ntis vite vel futurū continent: in quib⁹ est ordo mirabi-

lis: vt in psalma legitur. **H**ic septē dona sancti sp̄i a summis incipiunt:

et vsq; ad inuitū sapientie decurunt: ita ordo p̄cū a summis usq; ad finē

vt a malis mundi liberemur: extenditur. **S**i autem in vīs q; a fine incipi-

mus ad perfectionem fit ordo ascensionis. **S**i autem a summis (q; hoc te

supermis accipim⁹) fit ordo descensionis. **H**ec q; per hec nos ab initio ad

summa confurgimus: septem beatitudines q; per eadem dona querim⁹

de imis gradatim ad summam perueniunt. **I**n precib⁹ ergo est vt impetrē-

mus dona. **I**n donis: vt operemur mādara. **O**peratione beatitudies

sequuntur. **I**n eterna vita trium primarū petitionū impetrations fiunt: li-

cet hic incipiat: nam et sanctificatio nominis ab ipso humili aduentu agi-

cepit: et aduentus regni in fine mundi manifestabitur: et perfectio volunta-

ris ipsa perfectione nostrę beatitudinis et seculi terminatōne complebitur.

Et h̄ec tria consummata in eternā manebūt. Reliqua quattuor ad istam

vitam pertinent. **D**anis enim sp̄ialis si eternus in pertinet ad hoc tem-

pus inquit quotidie ministrat animi. **E**t forsitan ideo panis d̄i: q; labo-

rando et differendo dicit. **L**uc erit vt potus: qñ sine labore haurierit. **E**t nūc

peccata nostra nobis dimittuntur et dimittimus. **E**t nūc tentationes vi-

ta nostrā infestant. **E**t liberatio a malo ad hanc vitam pertinet: quam

iuſticia dei mortalem meritorum. unde grā eius liberabim⁹.

Sideretur autē iste septenarius numerus illi congrueret: et quo totus

iste sermo manauit. **S**i enī timor dei est quo beati sunt pauperes sp̄i: qm̄

ip̄ est re: q; petamus vt in nobis sanctificetur nomen d̄i timore casto pma-

nente in sc̄m sc̄l. **S**i pietas est qua beati sunt mites: q; ip̄ p̄: petam⁹ vt

veniat regnum: vel in nos: vt mites camus nec ei resistamus: vel de celo in

terras in claritate aduentus rbi letabim⁹ sicut d̄i. **V**enite be-pa-m. **S**i

scientia est qua beati sunt qui lugent: q; i-cō: petamus vt fiat volūtas: vt

consentiat caro sp̄i: q; non est luctus nisi q; ista contra se configunt vt

cogantur d̄e. **I**n felix ego homo quis me lib: te c̄mor: b̄. **S**i fortitudo

est qua b̄i sunt qui esuriunt et sitiunt in: q; ip̄: sa: **O**remus vt detur nobis

panis quotidianus quo fulcīt: ad illā satiaretē perueniamus. **S**i con-

siliū est quo b̄i sunt misericordes qm̄ ip̄ m̄se: conse: dimittamus: et nob̄

dimitti oremus. **S**i intellectus est quo beati sunt mun: cor: qm̄ ip̄: d̄: vi:

orem⁹ non induci in tentationē per aspera: vel blanda: ne non sit simplex

cor: dum non simplē bonum petat in omnibus que agit. **S**i sapia est qua

beati sunt pacifici: q; si: d̄: vo: oremus liberari a malo: liberatio enim facit

liberos: i-filios: vt dicamus sp̄i adoptōis: abba pater. **A**men: significat

in omnibus his petitionib⁹ indubitanter a dño tribui quod petitur: si vi-

time condicōis pactum seruare non negligimus: unde subdit. **S**i di-

uisentis z̄.

Sanctificetur. **H**ic spiritum sapientie oramus ne a sanctificatione no-

minis in aliq; discrepemus: sed prius nomen in filiis morib⁹: et vita ostendatur

Nomen patris in nobis est: qui filij dicim⁹: quod petimus sanctifica-

n. **N**ō vt ip̄ sanctior sit: sed vt in nobis operet augmentū sui sanctifica-

tionis: nam sanctificatio filiorū nomini eius attribuitur. **I**ta dicit sanctifi-

cari sicut clarificari et magnificari in nobis. **S**anctifice: i-ita sicut est san-

ctum habeatur hominibus: et ita innotescat illis tenuis: vt non putent ali-

quid sanctius.

Adveniat regnum tuum. **H**ic sp̄is intelligentie petitur: quo

mundatur cor: vt tenuis videatur. **D**uricia et potestas dyaboli excludit

et in futuro perfectius: cū euachauerit omnē principiū et potestatem: et tra-

regnū deo patri. **C**ō
grue sequitur: vt post
adoptionē filiorū: reg-
num petamus qd̄ si-
lijs tebetur.

Regnū dei semp-

est: sed veniat: i- ma-

ifestetur hominibus

quiib⁹ vt lux cœcis

non videatur: qd̄ nūl-

lus ignorare poterit:

cū filius indicare

venerit. **I**n q̄ regna

būt et sancti: vt dicē-

percipite reg: qd̄ u-pa-z̄.

Sp̄i intelligentie regnū futurū ingredientib⁹ declaratur: et mundicia

cordis attribuit: per quā tenuis ibidē regnā sicut est videbitur vbi sp̄is

sapientie complebitur. **S**eptima sanctificatio nōis eius. **I**n pfectōne se-

narij aduentus regni poscit: vt curram⁹ omēs in virū pfectū: deinde in eo q̄

eleētib⁹ sanctificet ip̄ nobis: dñ nos in illo sanctificam⁹. **E**ius requiē ure po-

scimus in nobis sanctificari: vt p̄ficiam⁹ in eū sanctificati requiescam⁹: in qua

sanctificatiōe pax būtis firmat: et plena sapia donatur.

Fiat no-t. **H**ic petit sp̄is consilij: per quē volūtas dei inq̄rit: vt a no-

bis impleatur.

Voluntas dei in terris sicut in celo sp̄i consilij regit. **N**obis etiā op̄

est sp̄i consilij: vt volūtas dei dirigat in nobis: vt misericodes in re ee possimus.

Voluntas dei semper fit: sed oramus vt libertas nři aib⁹ societur

per grām sui volūtati: qui est sanctificatio nřa et vita eterna.

Voluntas dei est p̄cepto: eius custodia.

Hic in ce- et in ter. **H**ic in angelito in hoib⁹. **V**el sicut in in-

stis ita in p̄cōib⁹ conuersis. **V**el sicut in christo ita in ecclesia. **V**el sicut

mente seruio legi dei: ita et in carne.

Scd̄m sp̄i celū: scdm carnē terra sum⁹. **O**ramus ḡ vt sicut i celo: i- in

sp̄i ita i tera fiat volūtas: vt caro et sp̄i sit bō sp̄ialis de q̄ d̄i. **L**or meū

et ca- m- ex- in d- vi. **N**ectū orat vt bona velim⁹: s̄ fiat volūtas in nob⁹ vt

viuamus tibi: n̄ nobis. **H**ec tria perfecti⁹ habent in futuro: sed hic iterum

ex pte oramus vt postea pfectus habeatur. **Q**uattuor sequētia p̄ntis vi-

telunt presidia.

Danē nostri. **E**lūties iusticie vt ad saturitatē ptingat: fulcī sp̄i

formindis. **I**deo oramus panē no-q̄ d̄: no: sine q̄ fame morerim⁹.

Panis corpus xp̄i ē l̄ abū dei v̄ ip̄ se deus q̄ q̄tidie egemus: vel qui

est super omēs substātias.

Hic est panis viuus qui te ce- des: cuius nature sublūtias sup omēs

substātias est.

Nostri. **Q**uia xp̄s noster est factus: et deus p̄ cū xp̄o om̄ia nob̄ do-

natuit. **I**deo oramus vt qd̄ nostri est per donū: quotidie detur p̄ effectū.

Supersubstantiale. **V**l̄ q̄tidianū. **Q**uia q̄ edūt me adhuc elū-

Hic quorūd̄: i patria etiē. **H**ic panis assidue per fidē et caritatē in-

terius reficeret d̄z: q̄ sine eo nēo viuere p̄t. **V**el panis d̄cāt̄ sp̄ialis p̄

cepta: que semper sunt exercēda vel cōseruāda.

Et dimitte. **P**ost abū peccātū veniā p̄cō: vt qui a deo pascit i deo

viuat: et ad vitam eternam permaneat.

Dū dicim⁹: dimitt, no- te- no: sp̄i sc̄i rogam⁹ q̄ telicta intelligim⁹ q̄

sine sp̄i sc̄i n̄ intelligit. **S**ācū quippe ad v̄l̄ tp̄liū p̄tinet q̄ xtus ē in

vitādīs mal' et p̄tēdīs bonis vt nřa et alio: et p̄tagia p̄lorem⁹: bona cupia-

Culpe venia non debemus negare. unde. Cum oratis remittite si quod habebitis aduersus aliquem. aliter enim pater vester non dimittet vobis peccata vestra.

Pecuniam alicui repetere conceditur; sed debita peccatorum petenti veniam nunc iste negamus.

Et ne nos inducas. Sed spiritu scientie illustra; ut sciamus qui bus malis incolimur. et ut lacrima prolixo rogamus. Dimit. no. de. no.

Et ne nos. Non quippe inducat; sed quod detulerit et ire permittit.

Non vero peccatur non temptari; sed nec ad modicū vici tentatio enim ē necessaria ad coronam.

Et ne nos deseres in temptatione sinas vinci. si sinas tentari; sine qua nullus probatus est.

Sed libera nos. Hec una petitio tantum continet quantū omes superiores.

Tat spū timoris dei omnia noxia int̄ et exterius pelluntur; et sub paupertate triste vivimus.

Sed libera nos. In illam quod nondū est ne sinas induci et ab ea in qua sumus ducti liba. Quo seō nichil est metuendum nichil restat orandum.

Amalo. Omnis visibilis et invisibilis.

Hec liberatio quotidianā necessaria ē. dñ si

ne malo animo et corporis n̄ vivitur. Sed in fine complebit; quā immortales et impossibilis erimus.

De misericordia summa gradatim sic ascenditur. Amalo per spiritū timoris liberarum. Inde liberati pauperes spū et rebo esse cupimus; duz dicim⁹ ne nos inducas in temptationem. Spiritū pietatis rogamus; ut homo interior mansuetat et mitis fiat; ne temptatione moveatur.

Precib⁹ laborandū est ut dona percipiam⁹ ex grā. Nonis agendum; ut veniam ad meritā. Pro meritis beatitudine speranda. Alioquin nec sine precib⁹ fidei ad donum. nec sine meritis ad beatitudinem peruenit.

Richil teest qd̄ bis septem petitionib⁹ non contineat. sive ad pñtem sive ad futuram pertineat vitam.

Satis compendiose tradidit christus. non modo disciplinā mandatorum; sed et preci et donoz; ut paucis verbis mēorie res multiplices et necessarias cōmendaret; et sic simplicitas fidei sufficientia salutis sua cito addisceret; et prudentia ingeniosoz amplius profunditate mysterio et stupesceret. **H**inc yslas. Sermonē breuiatū faciet dñs super terrā. Qm̄ ita breuiavit ut memoriter capi possit. Ita rebo implenit ut nō sine grā spūs in citi peripere possit.

Si enim dimis̄. Formā imposuit qualiter velim⁹ indicari. Unde indulgentib⁹ coizam teo fiducia rñdet impetrandi. exigentes vero pena remordet vñtionis vel damnationis.

Deus in auctū inuenire cui indulget qd̄ quē puniat. Ideo in nostra potestate posuit quia conscientia iudicium dei quisq; puocet erga se; et quō sententia tanti discrimini possit temperare. Omnes teben⁹; et indulgentia patris omnib⁹ est necessaria. Ideo ex animo alijs dimittamus; ut maiora seu plura nobis relaxentur.

Doc in fine concluditur; ut certū sit nobis quid in oīonib⁹ pmiserim⁹ neq; alind exigit iudex quē rogamus; nisi ut tales sumis fratrib⁹ qualem cum nobis pollicimus. Et qui hoc n̄ facit dupliciter rens est; primo qd̄ peccauit et debet. deinde qd̄ amonitus a iudice fratris non indulget.

Vnde. Cum oratis remittite si quid habebitis aduersus aliquem. aliter enim pater vester non dimittet vobis.

Si autē non. Nulla excusatō relinquitur qd̄ unusquisq; sc̄m hāc sententiam in futuro iudicabit. Ex hoc patet qd̄ unusquisq; in sua infidelitate condemnatur.

Cum ieiunatis. Postq; docuit quō orandū sit; docet de ieiunio quod iter pertinet ad iudicium cordis; ne n̄ sit simplex ad dñm. dum ad extēria rapitur.

Nolite fieri. Non prohibet virtutē; sed fictā virtutis speciem.

Bonum est ieiunio pro peccatis tristes cē ad penitentia et humiliare animā nostram. **M**orā. Cor contritum et humiliati deus non despiciet. **T**ri sticā que pro laude est prohibet. **V**nde non ait simpliciter. **N**olite ieiunare; sed addit. sicut hypocrite tristes.

Exterminant. Id est extra terminos humanae conditōnis obducunt. **S**icut de nitore vestimenta iactanciā est; sic de nimio squalore et macie.

Demoliri. q. disipare. et venustatem vultus quasi ad nihilum redigere.

Facies suas. **L**ucubrōs lōrdib⁹ in quib⁹ etiā iactanciā ē. et magis sub specie religionis recipiunt.

Nota non debere ones pelles suas deponere s̄ vestiri; si ali qd̄ lupi eis se p̄tegūt

Vnge caput tuum. Spūali leticia mētem refice dieo ab initio; ut dilectionis odor flagret in operib⁹ misericordie. Conscientia laua lacrimis; ut sit mūda coraz teo. Non enim sufficit opus misericordie sine mūda conscientia; nec hoc sine illo.

Palestinis mos erat in festis caput vngere. ergo caput vngere id est. se ipsum et bylarem te exhibe. et mētem spūali oleo refice. et de ieiunio non queras laudem exterioris. Sed qd̄ sic a seculo quereris coram teo gaudeas. et sic faciem. id est. cor mundabis a sordib⁹ quib⁹ remotis. tenui videre licebit.

Vnge caput tuum. Ecce nondum omnia in nouo testamēto ad littē ram. Ridiculi enim essent in ieiunio oleo telibuti; sed spiritu amoris eius cuius passionib⁹ debemus participare nos mācerando; mēs tebet inungi et non oleo adulatōnis aliter vana sunt ieiunia.

Christus factus est vngētum nobis; quod effusum per passionem mortis ecclesiam suam suo odore implenit. Ideo non alterius causa ieiunare debemus; sed eius perfusi spū per abstinentiam mācerātes carnē eius passionis partcipemus. Illo ergo vngamur. ut opera misericordie cumulentur. et caritas interioris diffundatur; qd̄ sine illo calix nostri ieiunij non inebriat affectu pietatis.

Deo ieiunat qui pro amore eius se mācerat. et quod sibi subtrahit alteri largitur.

Et pater tuus. Pater per fidē intus est. et remunerat in abscondito facta. Ibi ergo ieiunāduz quo ipse videat. Et necesse est ut ieiunās sicut iūnet; ut ei placeat quē in pectoro portat.

Nolite thesaurisare zc. Ad mundiciam cordis terrena. erogari precipit.

Nolite thesaurisare. Qui ieiunat. vel fernando qd̄ non edit. vel gloriam querendo in terra thesaurisat. Qui ppter teo in celo id est. in extēritate. et si specialiter de elemosina moneatur; tñ de omni opere virtutum accipitur. Quia quicquid pro teo fit in eo eterniter recipiemus. Ergo metallū cōsumit. tinea vestes; qd̄ ab his intactū est tollit fures. His tribus modis omnis auaricia condemnatur. præterea enim omnia que possidentur. **M**orā. Si quid in carne gerimus thesauros in terra p̄dimus

dum preciosos corporis sensus in terrenis desiderijs occupamus: quos enim libido consumit. Porro indumenta mox ira et superbia et cetera via destruntur: quibus si quid restat demones furantur.

Contra terreni vel erugine consumuntur: ut aurum et argentum: vel putredine et vermis soluntur: vel quod ab his immobile est a furib[us] tollitur.

ut lapides preciosi. In his ergo omne genus avaricie reprehenditur.

Kab. Alleg. Ergo significat superbia quae decorum virtutum obfuscatur.

Linea que vites laetentur rodit: inuidia est quae et studii lacera bonum: et compactationem unitatis dissipat. Fures sunt herezia et demones qui spiritus ad hoc sunt intenti: ut spiritualibus spoliant.

Thesauris autem. Quasi diceret. In ieiunatis aut aliquid boni operis agitis: ibi recondite ubi corruptio non possit accedere.

In celo. Id est omnem spem in celestibus ponit: fide gra- dientes: caritate amplectentes.

Con celo: i. in spina- li firmamento: quod non transit: celum et terram transverant mea non trans. Si ergo cor est in celo: mundum est: quod munda sunt celestia.

Si autem in terra voluntatur: quod mundum est: id est: si quid agit ut terrena consequatur: quo mundum est.

Si etenim illa in genere suo munda: tam sordescit res dignorum in inferiori miscet.

ut aurum argento: ar- gentum plumbo;

Ubi est enim thesaurus. Si in terra: cor est deo: sum si in celestibus: cor est in christo fixum.

Lucerna. Prosequitur mundicia cordis. Sicut oculus membra ad operandum dirigit: sic intentio et lux fidei omnes virtutes. **L**ucerna est lumen in testa: sic caritas in fide. Cum fides cessabit: sola caritas lux erit.

De exteriori docet officium interioris hominis: intentione mentis et luce fidei omnes virtutes illustratur: ut reddant lucidum corpus.

Item: ad mundiciam cordis per se hoc capitulum est: vel gratia proximi operis palam apparent.

Si fuerit oculus. Si pura intentione quae potes bona agis: opera sunt lucis: etiam si non ita hominibus videat. Si perversa intentione est: proximum est quicquid agitur: si videatur rectum.

Oculus unus et simplex est: scilicet caritas quem modo lucet in fide: sic in testa.

Si autem oculi ne. Si intentionis non est ex fide: totus homo interior: tenebrosus est. Quia quod non est ex fide peccatum est.

Tenebrosum erit. Quandoquidem intentionis opus infor-

mat. Ergo si bona quae agis quod mala intentione sunt: tenebrosi sunt: quid ea quae per se mala sunt: et mala intentione sunt?

Si ergo lumen. Intentionis qua facimus quodcumque: quae in nobis est nota: lumen dicit. Exitus vero rei incertus est: ut cum quid alicui do vel ago: nescio virum cedat ei bono an malo: et ideo tenebras vocat. Dicit ergo: si intentionis qua facis quae tibi nota est: appetitur temporalium: sed didicatur: quantumcum ipsum faciunt cui dubius est exodus: quod si bene cedat alii quod non bona intentione facis: nichil tibi proderit. Quia quod feceris tibi imputatur: non quod illi euenerit.

Nemo potest. Quasi non poteritis ad oculum hominum bona agere.

et ex his deo placere: non simili in celo et in terra thesaurisare: nec et vicis

et hostiis deservire. Quicquid facis vel ex amore dei: vel fuitute dyaboli.

Cum regnum dei et dyaboli dissident inter se: in utroque non potest simul militare: unde. Qui baptisantur dyabolo abrenunciant et operibus eius.

Aut enim uero. Nichil est medius. Quicquid enim facis aut ex amore dei:

vel ex servitute dyaboli.

Aug. Dyabolus enim spiritus est odio humanus: deus vero dilectus. Nec enim apte ali

quis vno deo odio habens: sed esse eum amare fatentur: et dyaboli nomine execratur: quis viciosum eum qualiter tyrannus super se dominant sustineant.

deinde vero odio non habet: sed contemnit: victi concupiscentia sua: et plusione dyabolica.

Autem uero. Aug.

Deo quidem diligit: non enim dyabolus diligit.

Sed sua cupiditate implicat patrem eius: ut si quis ancille alienigenae co- iunctus: propter suam cupiditate duratur: paritur: fru-

tute: et si non amet illum cuius ancillam diligit.

Alterus pertinet. Non quidem odio habet: nullum enim propter suam cupiditate potest ostendere. Id est in retractatione rei eiusdem.

Non videtur dicendum: Multi enim sunt te quibus scriptum est. Supbia

eorum quod te oderunt z.

Et mammone.

Mammona lyra ligata: quod sive teum negare.

Non dicit hic: quod fieri licet ut bene disponatur: sed cura quoniam non serunt nec metunt.

Tunc multomagis vos qui filii estis neque congregant in horrea: et per-

petuo non erant.

Respicie volatilia celorum: quae perpetuo non erant.

Sed ei prouidentia aluntur absque cura: quoniam non serunt nec metunt.

Tunc multomagis vos qui rationales estis quibus primitur eternitas.

Vester celestis pascit illa. Nonne ergo vos magis pluris estis illi?

Sed etiam rationales et filios adoptati.

Ergo vos magis pluris estis illi?

Sed etiam rationales et filios adoptati.

Et laqueis difficiarum.

Ideo. Quia non potestis deo seruire et mammonem: Ne sitis solliciti quod est seruire diutinum. Contemptu scilicet et fiduciā futuro: et toto sermone precepit: dum et mala sustinere et non vici et inimicos diligere iussit: et humanas glorias fugere. Quicquid vult confirmare per fidem in spe eterno: quod plures sunt quos amor punitum et desperatio futurorum torpentes facit.

In fiducie vult patrem panis: sed labor est exercitudo sollicitudo tollenda est: quod mentem perturbat: dum timet ne aut possessa dispiciat: aut elaborata non attingant.

Agnus noster. Id est animalitatem: cuius necessaria sunt. Totam speciem teo permittit: quod nichil nisi quod decreuerit ille potestis acquirere vel retinere.

Agnus pro vita quod abo sustinet: ut ibi. Qui amat agnus suam perdet eam.

Agnalitas abo aliter: et ponit bene pro vita: vinit cum pecoribus quam qui perdit propter christum: inneniet eam spinalem in vitam eternam.

Non agnus. Non vita propter escam: nec corpus propter vestimentum: sed ecclesia.

Ideo non sit sollicitus animus: ut percipiat quod propter se creatum est.

Quasi quod te dicit majora: et vita et corpus: dabit et misera: et victimi et vestes.

In his primis vita non dubitet. Hoc hoc quod est de morte addunt ei oia propter quem sunt facta.

Respicie. Hoc ad escam: scilicet merito proprieatis animalium: quod celum petunt: et quod ita remota sunt a mundo: ut iam in terrenis non agant: sed sola contemplacione iam in celo degunt: de quibus dicitur. Qui sunt hi qui ut nubes volant z.

Hec exempla non prohibent prouidentiam: non laborem: sed sollicitudinem: ut tota fiducia vestra sit in teo: cum et aues sine cura vivant.

Et pater noster ergo. Exaggerat fiduciam filiorum et confirmat:

quia si bonitas patris etiam ad illa se extendit: quantumcum ad filios adoptionis:

Quis autem ēc. Illi ergo curam regendi corporis reliquirit qui illud ad hanc mensuram fecit peruenire.

Et de uestimento. Non q̄ laborare et prouidere hoc non deceat; sed omnis sollicitudo abiencia est. et spes in deo bñda est.

Considerate. Exhortationem te indumento satis congruo confirmat exemplo.

Quoniam nec salomon. Que purpura regū. que pictura texticiā potest florib⁹ p̄parari. Ipse color dicitur operimenti flor. sicut dicimus operuit istū rubor.

Si enim fēnū

Sūsta que ad vñz sunt temporis tñ. et ci-
to tecidua igne cre-
mabuntur. deus tam
venuste adornat.

Cras p̄o futuro ponitur in scripturis;
dicente iacob. Exau-
diet me cras iusticia
mea.

In cibarium alii libri hnt. in igne
vel in acerium; q̄ ha-
bet spēm cibani.

Quāto magis

Sūlicet vestit. Et ideo om̄is fiducia in eo habēda. Q̄ si nec te his fidentes sum⁹ q̄o inuisibilis speramus. Permodica si-
de ē que nec te mini-
mis certa est. Ideo et te eternis ingerit si-
duciam. et condēnat infidelitatem.

Modice fidei

Quicunq̄ in aliqua promissione dubitat modicus est fide. Et quanto plus dubitat tantominus inuenit ea pro quibus solici-
tus fuit.

Nolite. Plenius inculcat et renovavit quod a principio sermonis do-
cuit; vt abiq̄ sollicitudine vivamus.

Nolite ergo solliciti. Hic videntur argui hi qui sperto victu vel uesti-
tu communi lautoria sibi vel austeriora p̄e bis cum quibus viuunt alime-
ta querunt vel indumenta.

Soliciti esse. Sollicitudo suffocat verbū dei ne suictū referat. et fa-
cit similem gentili. i. infidelem.

Dec enim om̄ia. Quid ergo amplius habet a gentili; cui⁹ infi-
delitas animū sollicitat. et curis vit̄bi⁹ fatigat.

Hentes. Quib⁹ te futuri cura n̄ est. Sed filioꝝ est querere regnū.

Scit enim pater. Provisi sunt hec a deo; qui nouit nobis hec
in via sua esse necessaria.

Pater uester. Sic filios de honestate et prouidentia patris securos red-
dit; absq̄ cura seculi.

Querite pri. Hic aperte ostendit ista non esse petenda tanq̄ bona
nostra etli necessaria. Regnum autem dei petendum est. et in eo finis no-
ster est ponendum propter quem omnia faciamus. Abi grā. Manducem⁹
et euangelissemus. non euangelissemus; et manducemus. Cum dicit pri-
mum significat hoc posterius; non tpe sed dignitate. Illud enim petendum
est. hoc p̄pter illud necessariū. ergo primum querite regnum dei. i. p̄ponite
omnib⁹ rebus ceteris. Ut autē hoc queratis non detet subesse sollicitudo ne
illa deligit. Sic enim (vt dixit) pater q̄ bis indiget. et id n̄ subdi-
dit. teinde ista querite; sed ait. hec apponetur. i. consequent sine vlo im-
pedimento si illa queritis. Nec ait illa dabuntur; sed apponent. q̄ alind
est quod principaliter datur; alind quod superadditur. quia in intētione
eternitas. in v̄su debet esse temporalitas. et illud datur; hoc superadditur.

Regnum dei queramus secundādo iusticiam eius. Iusticia vero regni ē
omnia que christus docuit obseruare. Regnum querere est ipsam iustici-
am operibus implere; ideo tñ vt deus glorificetur. et vt vos ei per omnia placeamus.

Regnum dei summū bonū est. et ideo querendum. Angeritur autem fide
spe et caritate.

Et hec om̄ia. Quia om̄ia sunt filioꝝ. et ideo hec om̄ia adiicien-
tur. etiam non querē
tibi. quib⁹ si subira-
buntur; ad probatio-
nem est. si dantur; ad
grā actionem. quia
om̄ia cooperantur
in bonum.

Soliciti. Li-
more. merore et anxie-
tate curap; que men-
tem perturbat.

In crastinū. Id est in futurum.
de presenti conce-
dit. vnde apostolus.

Nocte ac die opera-
bamur ne quem gra-
uaremus. De hunc
ris que diuina pro-
curat ordinatio; non
conuenit sollicitati;

sed p̄ficiens grata su-
scipientes. curiam fa-
turoꝝ que incerta est
dico relinquantur cui
de nob̄ cura ē. Curā
autem p̄ntū malis-
ciam vocat; quia pe-
nalitatis est. pertinet enī
ad hanc mortalitatē
quam peccando me
ruim⁹. que in se satis
onerosa est. nec tebe
mus superaddere ma-
lum nostrū sollicitudi-
nis. Nemo tebet sc̄a
dalitari si quez iusto-
rum vident necessa-
ria sibi suisq̄ procu-

rare. nec iudicet eum de crastino cogitare. q̄ ille qui hoc p̄cepit cuī min-
strabant angeli. propter hoc exemplū dandū loculos habuit. vnde nec-
saria vīs p̄teret. quoꝝ custos erat iudas. Hinc sequit. Nolite iudi. ēc.

Dies. Non quem fecit dñs; sed cui maledixit iob et hieremias. s. quē
dyabolus innenit.

Sufficit d̄ici
non peccatum; sed labor et angustia seculi
malicia sua.

C. VII. **D**olite iudica
fa deo. S̄ vel non iudicabi-
mini. re vt non iudicemini.

Id est ipsum iudicium est causa quare a deo iu-
dicemini. Bonō vel malo.

In quo enī iudicio iudicaueritis

rare. nec iudicet eum de crastino cogitare. q̄ ille qui hoc p̄cepit cuī min-
strabant angeli. propter hoc exemplū dandū loculos habuit. vnde nec-
saria vīs p̄teret. quoꝝ custos erat iudas. Hinc sequit. Nolite iudi. ēc.

Dies. Non quem fecit dñs; sed cui maledixit iob et hieremias. s. quē
dyabolus innenit.

Sufficit. Et q̄ cura p̄ntī mens obruitur; non debet geminari mali-
cia dici.

Nolite iudicare. De dubijs; quia de manifestis iudicatur. et non
de illis de quib⁹ incertū est quo animo fiant; de quib⁹ nemo sine periculo iudicat.

Indicium temerariū est. q̄n quib⁹ commissum non est. iudicante. siue
sit de manifestis sive de occultis. Committitur autem iudicium. vel ma-
gistris ecclesie vel principib⁹ terz. Hic ergo si de manifestis iudicent. que
sc̄z sunt convicta vel confessa; non temere iudicant. Si autē de incertis; te-
mere iudicant. h̄c iudicia prohibet.

Nolite iudicare. Duo sunt in quib⁹ temerarium iudicium canendum est.
Sunt enim quedam media et incerta quo animo fiant. que et bene et male
p̄nt fieri. Nescimus enim qualis futurus est qui nunc appetat malum. te-
cur⁹ correctione desperare cumq̄ abiectum reprehendere temerarium iu-
dicium est.

In quo enim. Quasi diceret. In qua volūtate bñficeris; in ea li-
beraberis. et in qua male; in eadem punieris. De his enim agitur in quib⁹
et temere indicantes offendimus. et recte agentes excusatimur. et ideo ad-
dit. In qua mensura. Et iuste quoꝝ voluntas nō habuit fine peccandi;
q̄uis cum fine peccauerint; non habet fine vltionis. et quib⁹ iudicij sunt sine
misericordia; sine misericordia iudicabuntur.

In quo enī. Non q̄ deus temere iudicet nos. et iniq̄ mensura repēdat.

Sed eaci dicat ipsa temeritas iudicandi. et iniqua mensura tibi nocet. te punit. et se non illum te quo h agis. tale est. Qui gladio percutserit. gladio. et peccato huius rei peribit.

In qua mensura. Potest in hac mensura in qua aliud mensuratum est. ut tritum: aliud mensurari. ut ordeum et alia quantitas: ut si unum modius de uno centum de alio. Ita facit deus. et non inique ut illi in eternum.

Et ipsa infamia vel malum quod intuleris: cum est cur penam debitur incuras.

Lusta qd eternali peccati voluntates: et quod inveniunt. et finis peccandi: nec habet finis torquendi.

Quid autem in. Ecce moderamen in dicit: ut prementis maioribus alium non iudicet de minoribus.

Quid autem. Multum prementi maioriibus leuiora in fratre magis voluntate perare. et damnare quod emendare. Ut si pleni odio in iniuria vel malitia: damnant in eo quod delinquit ira quod est ut festuca. odium ut trabs fratris alii cui vult aliquem cum corrigi qui odit: hoc velle ne quid: et ideo impossibile est; ut festuca fratri demat: qui trahit gestat. Prins gtrabs odij iniudicis simulationis et totius malicie reiencia est: ut sic misericorditer respiciat deum non nisi fratem possimus increpare: ut sine proposito illi correctio sine non: nos tamen de simplicitate nostri oculi simus securi.

Quid autem. Oculus qui in paradiiso post culpam est referatus: aperte videt non vnde proficiat: sed vnde in deterius cadat. Videl enim iactantia va ne laudis: dum sibi cecus alii vult mederi.

Quid autem. Apertus oculus male videt: s. iactantia sui dum alii vult mederi. Sed cecus se non valet intueri: in hoc teterius cadit.

Vix inuenitur aliquis ab hoc vicio alienus: quod unusquisque suis fauens aliena facile reprehendit: et aliena gravis tolerando quod sua: sumit autoritate arguendi: sine exemplo fugi emendationis sue.

Galem in eo quod temere iudicant in oculo habent trahem.

Aut quo dices. Id est: non poteris minus: ut iram in fratre emere: donec maius: id odium vel iniuriam popularis de corde tuo.

Hypocrita euice. Hi enim odio et luore suscipiunt omnia accusare: et volunt videri consultores sine exemplo emendationis sue.

Non enim est ydoneus deo: alii mederi: quod nondum se sananterit.

Aug. Natura si vis aliquem reprehendere: primus vide utrum similis ei: quod si es: pariter ingemiscere: et non enim tibi piter obtemperare: sed pariter conari mone. Quod si non es similis: tamen quod olim fuisse vel esse potuisti: condescende et non ex odio sed ex misericordia argue. Raro ergo et non sine magna necessitate oburgationes sunt adhibendere: et non nisi respectu dei: remota prius ab oculo trahere.

Nolite sanctum. Purgato oculo possunt dispensatores ecclesie alios castigare: sed non sanctum canibus dare. Quia sicut periculorum est abscondere: ita prodigiis est canibus dare. Talibus mystica non sunt aperienda: sed velo tegenda sancta scriptura. Anteriora vero et quasi viliora: dic possunt.

Nol. Eadem res dicitur sanctum et margarita: in euangelio sacramenta ecclesiastica. Sanctum: quod natura inviolabile: nec debet ab aliquo corrupti. Margarita que in abscido latet et de figuris: quod aperitis conchis eruatur: gemma est preiosa que non potest corrupti. Canes vero sunt qui

oblatrant: et quod integrum est dilacerant. Porci qui vilipendunt et concubant. Vel canes ad vomiti reuersi: porci nondum conuersi: sed in luto viciorum versati.

Nolite. Non sunt dispensatores: sed prodigi extirpatores qui tollunt panem filiorum et mittunt canibus: ignorantes quod res absconsa audiuntur quod celata: venerabilius conspicit: diu quisita carnis tenet: sine fastidio fit percepita cum mensura. Ideo nec crudelis querentibus opportet esse dispensatores: nec incantos dulcioribus vel faciles.

Et conuersi sunt. Ne forte conuenit ad huc aliquid audire disrumpant: non mar-

garitas quas concubant: sed vos indigentia. Non enim facile potest inueniri quod talibus gratum sit.

Petite. His gaudiis via: veritas: vita legitime certatibus prestat. Christus est via qua ambulatur: veritas que inuenit: hostium ad quod pulsatur: ut ad ipsorum per ipsum ingrediatur.

Aug. idem est pertinere et peruenienter. Christus est via qua ambulatur: veritas que inuenit: hostium ad quod pulsatur: ut ad ipsorum per ipsum ingrediatur.

Autem. Omnis enim qui petit pietate et perseveranter. Christus est via qua ambulatur: veritas que inuenit: hostium ad quod pulsatur: ut ad ipsorum per ipsum ingrediatur.

Autem. Omnis enim qui petit pietate et perseveranter. Christus est via qua ambulatur: veritas que inuenit: hostium ad quod pulsatur: ut ad ipsorum per ipsum ingrediatur.

Autem. Omnis enim qui petit pietate et perseveranter. Christus est via qua ambulatur: veritas que inuenit: hostium ad quod pulsatur: ut ad ipsorum per ipsum ingrediatur.

Autem. Omnis enim qui petit pietate et perseveranter. Christus est via qua ambulatur: veritas que inuenit: hostium ad quod pulsatur: ut ad ipsorum per ipsum ingrediatur.

Autem. Omnis enim qui petit pietate et perseveranter. Christus est via qua ambulatur: veritas que inuenit: hostium ad quod pulsatur: ut ad ipsorum per ipsum ingrediatur.

Autem. Omnis enim qui petit pietate et perseveranter. Christus est via qua ambulatur: veritas que inuenit: hostium ad quod pulsatur: ut ad ipsorum per ipsum ingrediatur.

Autem. Omnis enim qui petit pietate et perseveranter. Christus est via qua ambulatur: veritas que inuenit: hostium ad quod pulsatur: ut ad ipsorum per ipsum ingrediatur.

Autem. Omnis enim qui petit pietate et perseveranter. Christus est via qua ambulatur: veritas que inuenit: hostium ad quod pulsatur: ut ad ipsorum per ipsum ingrediatur.

Autem. Omnis enim qui petit pietate et perseveranter. Christus est via qua ambulatur: veritas que inuenit: hostium ad quod pulsatur: ut ad ipsorum per ipsum ingrediatur.

Autem. Omnis enim qui petit pietate et perseveranter. Christus est via qua ambulatur: veritas que inuenit: hostium ad quod pulsatur: ut ad ipsorum per ipsum ingrediatur.

Autem. Omnis enim qui petit pietate et perseveranter. Christus est via qua ambulatur: veritas que inuenit: hostium ad quod pulsatur: ut ad ipsorum per ipsum ingrediatur.

Autem. Omnis enim qui petit pietate et perseveranter. Christus est via qua ambulatur: veritas que inuenit: hostium ad quod pulsatur: ut ad ipsorum per ipsum ingrediatur.

Autem. Omnis enim qui petit pietate et perseveranter. Christus est via qua ambulatur: veritas que inuenit: hostium ad quod pulsatur: ut ad ipsorum per ipsum ingrediatur.

Autem. Omnis enim qui petit pietate et perseveranter. Christus est via qua ambulatur: veritas que inuenit: hostium ad quod pulsatur: ut ad ipsorum per ipsum ingrediatur.

Autem. Omnis enim qui petit pietate et perseveranter. Christus est via qua ambulatur: veritas que inuenit: hostium ad quod pulsatur: ut ad ipsorum per ipsum ingrediatur.

Autem. Omnis enim qui petit pietate et perseveranter. Christus est via qua ambulatur: veritas que inuenit: hostium ad quod pulsatur: ut ad ipsorum per ipsum ingrediatur.

Autem. Omnis enim qui petit pietate et perseveranter. Christus est via qua ambulatur: veritas que inuenit: hostium ad quod pulsatur: ut ad ipsorum per ipsum ingrediatur.

Autem. Omnis enim qui petit pietate et perseveranter. Christus est via qua ambulatur: veritas que inuenit: hostium ad quod pulsatur: ut ad ipsorum per ipsum ingrediatur.